

PLURIMA S.p.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2015

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA DEL LAVORO, 35 FORLI' FC
Codice Fiscale	03362480406
Numero Rea	FC 297393
P.I.	03362480406
Capitale Sociale Euro	150.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	360000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	Consorzio di Bonifica di Secondo Grado per il CER
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	19.556.294	20.445.217
Totale immobilizzazioni immateriali	19.556.294	20.445.217
Totale immobilizzazioni (B)	19.556.294	20.445.217
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	86.418	47.118
Totale crediti	86.418	47.118
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	199.881	183.147
Totale attivo circolante (C)	286.299	230.265
Totale attivo	19.842.593	20.675.482
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
	150.000	150.000
IV - Riserva legale		
	9.101	7.258
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	25.877	1
Totale altre riserve	25.877	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
	-	(9.148)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	7.732	36.868
Utile (perdita) residua	7.732	36.868
Totale patrimonio netto	192.710	184.979
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	988.457	940.438
esigibili oltre l'esercizio successivo	18.661.426	19.550.065
Totale debiti	19.649.883	20.490.503
Totale passivo	19.842.593	20.675.482

Conto Economico

31-12-2015 31-12-2014

Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.299.513	1.253.558
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	49.000
altri	6	12
Totale altri ricavi e proventi	6	49.012
Totale valore della produzione	1.299.519	1.302.570
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	21	-
7) per servizi	76.140	39.114
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	888.922	888.922
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	888.922	888.922
Totale ammortamenti e svalutazioni	888.922	888.922
14) oneri diversi di gestione	1.055	1.176
Totale costi della produzione	966.138	929.212
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	333.381	373.358
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	317	1.488
Totale proventi diversi dai precedenti	317	1.488
Totale altri proventi finanziari	317	1.488
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	306.581	319.910
Totale interessi e altri oneri finanziari	306.581	319.910
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(306.264)	(318.422)
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
altri	615	-
Totale proventi	615	-
21) oneri		
imposte relative ad esercizi precedenti	-	67
altri	-	1
Totale oneri	-	68
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	615	(68)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	27.732	54.868
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	20.000	18.000
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	20.000	18.000
23) Utile (perdita) dell'esercizio	7.732	36.868

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

Signori Soci, la Società Plurima si è costituita come S.r.l. il 13/05/03 in Forlì, con il fine della promozione, della progettazione, della gestione e la realizzazione di infrastrutture e sistemi per la derivazione, adduzione e distribuzione di acque ad usi plurimi in conformità con gli indirizzi programmatori della pubblica amministrazione al fine di soddisfare congiuntamente, con risorse alternative e/o complementari alle acque sotterranee locali, la domanda attuale e futura dell'agricoltura, dell'industria, del turismo e dell'ambiente, nonché quella dei distributori per usi civili.

Con atto Notaio De Simone (repertorio n° 27942 - raccolta n° 1221) del 28/01/04 la società si è trasformata in Società per Azioni con capitale sociale di € 150.000 costituito da n° 150.000 azioni del valore nominale di euro 1 (uno) cadauna, di cui n° 48.420 detenute da Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A e n° 101.580 detenute da CER - Consorzio di Bonifica di 2° grado per il Canale Emiliano Romagnolo.

Lo Statuto stabilisce che la società ha durata fino al 31 dicembre 2100.

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2015. Il Bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del Codice Civile; non è stata pertanto redatta la relazione sulla gestione.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del Bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e competenza nella prospettiva di continuazione dell'attività. Il Bilancio è stato redatto secondo i criteri previsti dalla vigente normativa civilistica, interpretata e integrata dai principi contabili statuiti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili così come adottati ed integrati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti. Ai fini della presentazione dell'istanza di deposito del bilancio d'esercizio al Registro delle Imprese di Forlì, si

evidenzia che il documento informatico, in formato Xbrl, contenente lo stato patrimoniale, i conti d'ordine e il conto economico e la Nota Integrativa, è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la Società come deliberati dal Consiglio di Amministrazione e sottoposti all'approvazione assembleare; il tutto in conformità alla tassonomia integrata del bilancio d'esercizio come definita dal Ministero dello Sviluppo Economico.

Immobilizzazioni immateriali

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2015 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

Ai sensi della normativa civilistica si illustrano di seguito i più significativi criteri e principi contabili applicati nella valutazione delle voci di bilancio sulla base della normativa vigente e in pieno accordo con il Collegio sindacale nei casi previsti dalla legge.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante in relazione alla residua possibilità di utilizzazione. Il "diritto di gestione dal Cer" viene ammortizzato in 25 quote costanti, nel periodo 2013/2037; si precisa che il 2037 è l'anno in cui scade la concessione di derivazione assentita al Cer (25 luglio 2037). Le suddette iscrizioni sono avvenute previa consultazione e con il consenso del Collegio Sindacale.

Immobilizzazioni materiali

Non risultano immobilizzazioni materiali nel bilancio al 31/12/2015.

Crediti

Sono esposti al loro valore nominale. La valutazione è stata effettuata sulla base del valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al valore nominale, valore rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Non risulta personale dipendente al 31/12/15.

Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della prudenza e della competenza con la rilevazione dei relativi ratei e risconti; non sono state effettuate compensazioni di partite. Le operazioni infragruppo nel corso dell'anno sono regolate a normali condizioni di mercato. Non sono state effettuate operazioni in valuta estera.

Imposte sul reddito

Le imposte sono calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Altre informazioni

Informativa sull'andamento aziendale

Signori Soci, il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2015 evidenzia un utile d'esercizio di euro 7.732.

Fatti di rilievo avvenuti nel corso dell'esercizio 2015

Si evidenzia che tutte le opere "a", risultano da tempo completate e, con effetto dal 2010, tutti i sistemi distributivi sono entrati in esercizio per gli usi agricoli con piena soddisfazione degli utenti. A seguito del collaudo e dell'entrata in esercizio delle opere "a", la società, con effetto dal bilancio d'esercizio 2010, nel rispetto dell'art. 7, comma 8 della Convenzione Quadro, ha attivato la separazione contabile fra ramo agricolo e ramo extragricolo.

Il CER e Romagna Acque il 14 ottobre 2010 avevano sottoscritto un accordo che riconosceva a CER l'utilizzo esclusivo delle opere "a" nel periodo decorrente dal 1 gennaio 2010 e con scadenza al 31 dicembre dell'esercizio precedente l'avvio della distribuzione dell'acqua ad usi extragricoli. Ai sensi dell'articolo 2 del citato Accordo con nota prot. 9470 del 06/12/2012 Romagna Acque ha formalmente comunicato l'entrata in funzione del nuovo potabilizzatore della Standiana (impianto che si alimenta attraverso le opere suddette) nel 2015 fissando così la data di scadenza dell'Accordo al 31/12/2014, in tale data tutti gli obblighi emergenti dal suddetto accordo sono terminati, in particolare è scaduto l'obbligo da parte di CER e di Romagna Acque di versare a favore di Plurima dei contributi in conto esercizio (tali contributi erano determinati in proporzione alle

relative partecipazioni al capitale sociale e principalmente volti a coprire i costi generali prima di un avvio della distribuzione dell'acqua ad usi extragricoli verso Romagna Acque).

In continuità alla informativa resa in occasione della redazione del Bilancio 2014, si evidenzia quanto segue:

- a) la restituzione da parte di Plurima a Romagna Acque del prestito fruttifero iscritto nel Bilancio in 25 rate annue costanti, da corrispondere entro il 30/12 di ogni anno al tasso di remunerazione pari all'1,5% annuo fisso;
- b) il riconoscimento al ramo extra-irriguo di Plurima, da parte di Romagna Acque, di un canone annuo da corrispondere entro il 30/12 di ogni anno per la messa a disposizione delle opere "a";
- c) la decorrenza, con effetto dall'esercizio 2013, dell'ammortamento, in 25 quote costanti, del diritto di gestione delle opere "a", corrispondenti alla durata della concessione di derivazione assentita al Cer, stabilita al 25 luglio 2037 (periodo 2013-2037 compresi).

In considerazione di quanto espresso, nell'esercizio 2015 Plurima ha rimborsato a Romagna Acque la terza annualità del prestito fruttifero pari ad € 888.639 oltre agli interessi di competenza dell'anno 2015 per € 306.581. Al 31.12.2015 l'ammontare residuo del prestito fruttifero ammonta a € 19.550.064.

In merito all'analisi del contesto normativo di riferimento si segnala che la legge di stabilità 2015 (Legge 190/2014) ha introdotto all'art. 1 nei commi da 611 a 614, l'obbligo in capo agli enti soci di Romagna Acque (enti pubblici locali), di procedere ad un Piano di Razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, direttamente e indirettamente possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse. Nel caso di specie si osserva che gli enti soci di Romagna Acque devono effettuare gli adempimenti previsti dalla legge suddetta anche per la partecipazione detenute in via indiretta in Plurima, la quota detenuta da Romagna Acque in Plurima è pari al 32,28%. La restante quota del 67,72% è detenuta dal CER; il CER, tramite il suo Presidente, nella seduta del CdA del 26/2/2015 ha dichiarato di non rientrare nell'ambito soggettivo di applicazione della legge di stabilità 2015 in quanto lo stesso pur configurandosi come ente pubblico, non rientra tra i soggetti espressamente indicati al comma 611.

Tenuto conto del suddetto contesto normativo il Consiglio di Amministrazione di Plurima, nella seduta del 26/2/2015, si è espresso nel senso di verificare l'ipotesi di liquidazione volontaria della società con particolare attenzione alle problematiche connesse al trasferimento in capo a Romagna Acque, del diritto di utilizzo delle opere, oggi riconosciuto da CER a Plurima. In data 24 marzo 2015, il CER ha comunicato che a seguito di approfondimenti dallo stesso effettuati, non risulterebbe fattibile l'ipotesi di trasferimento del diritto di utilizzo delle opere da Plurima a Romagna Acque e ha parimenti dichiarato la disponibilità a verificare forme e modalità con le quali perseguire da parte degli enti soci di Romagna Acque i fini posti dalla normativa di razionalizzazione delle società partecipate.

Preso atto di quanto sopra esposto, il CdA nella seduta del 11/11/2015 ha deliberato di affidare al Prof. Franco Pellizzer, docente di diritto amministrativo presso l'Università di Ferrara, l'incarico di verifica sulla fattibilità di un percorso di liquidazione volontaria della società Plurima; analisi da effettuarsi alla luce delle norme esistenti sulle società partecipate da enti pubblici e soprattutto di quelle in via di definizione nell'ambito della legge delega di riforma della PA, cd "legge Madia".

Nelle more delle suddette verifiche, si ribadisce quanto già espresso alla sezione "Introduzione" della presente nota integrativa, in merito al fatto che il bilancio d'esercizio 2015 è stato redatto nella prospettiva di continuazione dell'attività aziendale.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 2015, altri fatti significativi ed evoluzione prevedibile della gestione

Alla data di redazione del presente documento sono in corso di perfezionamento i primi n.11 decreti attuativi delle "legge Madia fra cui il "Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica"; per fine maggio è prevista la pubblicazione del decreto e quindi, ai sensi dell'art.25 dello stesso, entro i sei mesi successivi dovranno essere redatti i Piani di ricognizione sulle partecipate da parte degli enti pubblici soci. Al fine di consentire agli enti pubblici soci di Romagna Acque di adempire a quanto ivi previsto in relazione alla partecipazione indiretta in Plurima, è opportuno che le suddette verifiche vengano completate entro il mese di giugno pv.

Nota Integrativa Attivo

Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri e i principi di redazione delle stesse, il tutto come illustrato al paragrafo "nota integrativa parte iniziale".

Immobilizzazioni immateriali

Alla fine dell'esercizio 2015 le immobilizzazioni immateriali ammontano a € 19.556.294 con un decremento di € 888.923, rispetto a inizio anno quando la voce presentava un saldo pari a € 20.445.217. L'intero ammontare è costituito dall'immobilizzazione immateriale relativa al "diritto di gestione dal Cer"; trattasi di diritto in via esclusiva alla gestione degli schemi idrici ad uso plurimo a prevalente scopo irriguo (opere "a") riconosciuto a Plurima, sino al 25 luglio 2037, dal Cer quale titolare della concessione di derivazione dal fiume Po, come previsto all'art. 7.07 della Convenzione Quadro del 04/04/2003. Il valore suddetto è comprensivo degli interessi passivi maturati sul prestito specificatamente acceso; la capitalizzazione degli interessi è stata effettuata a tutto il 31.12.2012, data fino alla quale l'immobilizzazione di riferimento risultava in corso. A decorrere dall'esercizio 2013 è iniziato l'ammortamento del diritto, in 25 quote costanti del valore di 888.922 e quindi il processo di ammortamento avrà termine nell'esercizio 2037; da tale esercizio gli interessi passivi maturati sul prestito specificatamente acceso, sono imputati a conto economico.

Le suddette iscrizioni sono avvenute previa consultazione e con il consenso del Collegio Sindacale.

Immobilizzazioni materiali

Il bilancio al 31/12/2015 non presenta immobilizzazioni materiali

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

Il Bilancio al 31/12/2015 non presenta operazioni di locazione finanziaria

Attivo circolante

Al 31/12/15 l'attivo circolante ammonta a € 286.299 con un incremento di € 56.034 rispetto a inizio anno.

Attivo circolante: crediti

I crediti presentano un saldo al 31/12/15 pari a € 86.418 con un incremento rispetto all'esercizio precedente di € 39.300. La voce è costituita principalmente da fatture da emettere a società Controllate e Collegate per servizi di vettoriamento nei confronti dei due soci, CER e Romagna Acque. Tutti i crediti risultano esigibili nell'esercizio 2016.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	86.418
Totale	86.418

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La Società non ha mai posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Informazioni sulle altre voci dell'attivo

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle altre voci di bilancio, nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza delle stesse.

Disponibilità liquide

Al 31/12/15 le disponibilità liquide sono pari a € 199.881 con un incremento rispetto all'esercizio precedente di 16.734; sono costituite principalmente dal deposito bancario giacente presso la Cassa dei Risparmi di Forlì e della Romagna per € 199.818.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti iscritti nell'attivo circolante	47.118	39.300	86.418	86.418
Disponibilità liquide	183.147	16.734	199.881	

Oneri finanziari capitalizzati

Il Bilancio alla data del 31/12/2015 non presenta oneri finanziari capitalizzabili; per ulteriori informazioni si rinvia alla sezione "Immobilizzazioni immateriali" della Nota Integrativa Attivo

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri e i principi di redazione delle stesse, il tutto come illustrato al paragrafo "nota integrativa parte iniziale".

Patrimonio netto

Le voci sono espone in bilancio al loro valore contabile.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto alla data del 31/12/15 è pari ad € 192.710 con un incremento rispetto al 31/12/14 di € 7.731 per effetto del risultato d'esercizio 2015; di seguito si evidenziano le voci che lo compongono con le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	150.000	-	-	-	-		150.000
Riserva legale	7.258	-	1.843	-	-		9.101
Altre riserve							
Varie altre riserve	1	-	25.877	1	-		25.877
Totale altre riserve	1	-	25.877	1	-		25.877
Utili (perdite) portati a nuovo	(9.148)	-	-	-	9.148		-
Utile (perdita) dell'esercizio	36.868	(36.868)	-	-	-	7.732	7.732
Totale patrimonio netto	184.979	(36.868)	27.720	1	9.148	7.732	192.710

Come indicato nella Parte Iniziale della presente Nota integrativa, con atto Notaio De Simone (repertorio n. 27942 - raccolta n. 1221) del 28/1/2004 la società si è trasformata in Società per Azioni con capitale sociale di € 150.000 costituito da n. 150.000 azioni del valore nominale di euro 1 (uno) cadauna, di cui n. 48.420 detenute da Romagna Acque - Società delle Fonti SpA e n. 101.580 detenute da CER - Consorzio di Bonifica di 2° grado per il Canale Emiliano Romagnolo.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	150.000	Capitale		-
Riserva legale	9.101	Utili	B	-
Altre riserve				
Varie altre riserve	25.877	Utili	A;B;C	25.877
Totale altre riserve	25.877	Utili		-
Utili portati a nuovo	-	Utili		-
Totale	184.978			25.877

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Quota non distribubile				9.101

Nella precedente tabella vengono fornite per ciascuna voce le possibilità di utilizzazione come di seguito indicato:

- A: per aumento di capitale
- B: per copertura perdite
- C: per distribuzione ai soci

Capitale

Il capitale sociale al 31/12/15 ammonta a € 150.000, risulta interamente versato e non presenta variazioni rispetto all'anno precedente.

Riserva legale

La riserva legale ai sensi dell'art. 2430 C.C. deve essere incrementata ogni anno con accantonamento di almeno il 5% degli utili netti, fino al raggiungimento del 20% del capitale sociale. Al 31/12/15 essa ammonta a € 9.101 con un incremento rispetto all'anno precedente di € 1.843, corrispondente al 5% dell'utile d'esercizio dell'anno 2014 accantonato a riserva legale.

Altre riserve

Le Altre Riserve al 31/12/15 risultano costituite dalla "Riserva Facoltativa" per € 25.877, costituita con l'accantonamento di parte degli utili dell'anno 2014.

Utili (perdite) portati a nuovo

La voce "perdite portate a nuovo", risulta azzerata per effetto della destinazione a tale voce, di € 9.148, quale parte degli utili dell'anno 2014; alla data del 31/12/2014 presentava un saldo di € - 9.148.

Utile dell'esercizio

L'esercizio si è chiuso con una utile di € 7.732.

Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato

La Società non ha lavoratori alle proprie dipendenze.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, alla data del 31/12/15 ammontano a € 19.649.883, con un decremento rispetto a inizio anno di € 840.620.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Totale debiti
Italia	19.649.883
Totale	19.649.883

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del Codice Civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali. i.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	19.649.883	19.649.883

La parte più rilevante dei suddetti debiti, pari complessivamente a € 19.649.883, è relativa al debito v /soci per finanziamenti per € 19.550.064 (per maggiori informazioni si rinvia al commento della voce "finanziamenti effettuati da soci della Società"); i restanti debiti pari a € 99.819 si riferiscono a:

- debiti per fatture da ricevere per € 38.378
- debiti v/erario (iva, ires, ritenute) per € 44.578
- v/amministratori e sindaci per € ecc. 14.554
- varie per € 2.309

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La Società non ha mai posto in essere le operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Alla data del 31/12/2015 risulta iscritto il "debito verso soci per finanziamenti" per € 19.550.064; trattasi del debito relativo al prestito fruttifero erogato dal socio Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A. per la realizzazione delle opere di distribuzione primaria (opere "a") come previsto agli artt. 5 e 6 della Convenzione Quadro..

Con effetto dall'anno 2013 e fino al 2037 compresi è prevista la restituzione del prestito fruttifero in 25 rate annue costanti del valore di € 888.639. Nel corso del 2015 è stato restituita la terza rata; per effetto di ciò il debito complessivo pari ad euro 22.215.982 alla data del 31/12/2012 risulta ridotto a € 19.550.064. Il costo di tale prestito è fissato nel tasso annuo fisso del 1,5% da erogarsi contestualmente alla rata di rimborso del prestito stesso; per maggiori informazioni si rinvia a quanto esposto alla sezione "Fatti di rilievo avvenuti nel corso dell'esercizio", della presente Nota Integrativa.

Informazioni sulle altre voci del passivo

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle altre voci di bilancio, nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza delle stesse.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti	20.490.503	(840.620)	19.649.883	988.457	18.661.426

Si osserva che le posizioni debitorie che necessitano di essere estinte entro l'anno 2016 ammontano a complessivi € 988.457 e sono riferite al rimborso della quota annuale del prestito fruttifero al socio Romagna Acque (per € 888.639), al pagamento degli altri debiti (per € 99.819). L'intero importo con scadenza oltre i 5 anni è riferito al rimborso del prestito fruttifero precedentemente commentato.

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e conti ordine

Alla data del 31/12/2015 non si segnalano Impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Alla data del 31/12/2015 non si segnalano Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Nota Integrativa Conto economico

Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri e i principi di redazione delle stesse, il tutto come illustrato al paragrafo "nota integrativa parte iniziale".

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, in particolare per quanto concerne:

- le cessioni di beni: i relativi ricavi sono iscritti con riferimenti al momento di consegna o spedizione dei beni;
- le prestazioni di servizi: i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento di ultimazione della prestazione.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Il Valore della Produzione è pari a € 1.299.519, registra un decremento rispetto all'esercizio precedente di € 3.051 ed è costituito principalmente da:

- servizi di vettoriamento nei confronti di CER e di Romagna Acque per € 147.985; i servizi resi a CER riguardano l'attività dallo stesso svolta a favore del gruppo Amadori nella zona di Cesena mentre quelli resi a Romagna Acque riguardano l'alimentazione del nuovo potabilizzazione della Standiana che è stato messo in funzione, in fase di collaudo, nella seconda parte del 2015;
- canone riconosciuto da Romagna Acque per la messa a disposizione delle "opere a" per € 1.151.529 ed a carico del ramo extra-irriguo; si rileva un decremento rispetto all'anno precedente di € 57.304 da ricondurre principalmente agli accordi vigenti fra le parti che prevedono una riduzione del canone suddetto pari al 40% dei ricavi per servizi resi da Plurima a soggetti, diversi da Romagna Acque, che fruiscono di servizi del ramo extra irriguo; per maggiore informativa si richiama quanto indicato nella presente Nota Integrativa alla sezione "Fatti di rilievo avvenuti nel corso dell'esercizio 2015".

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi.

I costi per acquisiti di beni e servizi sono rilevati in conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi. I costi della produzione, ammontano in totale a € 966.138 con un incremento rispetto l'esercizio precedente di € 36.926 e sono costituiti principalmente da:

- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali per € 888.922 senza variazioni rispetto all'anno precedente, per maggiori informazioni si rinvia alla sezione "Immobilizzazioni Immateriali" della "Nota Integrativa Attivo";
- compensi ai componenti il Collegio Sindacale per € 16.576 (in tale compenso è ricompreso anche l'incarico di revisione legale dei conti affidato allo stesso Collegio Sindacale), con un incremento rispetto all'anno precedente di € 538 da ricondurre alla diversa entità dei rimborsi spese riconosciuti;
- compensi ai componenti il Consiglio di Amministrazione per € 17.605, con un decremento rispetto all'esercizio precedente di € -942 €;
- costi per servizi per € 38.049 forniti dal Consorzio di Bonifica della Romagna Centrale connessi al servizio di vettoriamento reso a Romagna Acque per l'alimentazione del nuovo potabilizzazione della Standiana;

-costi per servizi vari e altri oneri diversi di gestione per € 4.986, senza sostanziali variazioni rispetto l'esercizio precedente.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

La voce presenta un saldo netto di € -306.264, con un decremento rispetto all'anno precedente di € 12.158. La voce è costituita da interessi passivi pari a € -306.581 maturati sul prestito fruttifero e da interessi attivi pari a € 317 maturati sulle giacenze di conto corrente.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni .

Proventi e oneri straordinari

Proventi straordinari

La voce relativa ai proventi straordinari accoglie i componenti di reddito non riconducibili alla gestione ordinaria dell'impresa.

Il Bilancio al 31/12/2015 presenta proventi straordinari per € 615 da ricondurre a minori imposte Ires emerse in sede di redazione della dichiarazione dei redditi "Modello Unico 2015" per l'anno d'imposta 2014, rispetto alla stima delle imposte accantonate nel bilancio 2014.

Oneri straordinari

La voce relativa agli oneri straordinari accoglie i componenti di reddito non riconducibili alla gestione ordinaria dell'impresa.

Il Bilancio al 31/12/2015 non presenta oneri straordinari.

Tabella: '118 - Oneri straordinari'

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Le imposte stimate sul reddito imponibile dell'esercizio 2015 ammontano complessivamente ad € 20.000 e rappresentano imposte Irap per € 15.000 e imposte Ires per € 5.000, rispetto l'esercizio precedente si segnala un incremento di € 2.000.

Le imposte Irap sono generate principalmente dalla non deducibilità ai fini Irap degli interessi passivi dovuti sul prestito fruttifero al socio Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A., (ex DL 1/2012, art. 88 comma 1, come convertito in Legge n. 27/2012, che ha modificato l'art.96 del DPR n. 917/86 in materia di deducibilità degli interessi passivi).

Le imposte Ires sono invece calcolate sull'imponibile fiscale ai fini Ires; tale determinazione tiene conto degli utilizzi delle perdite pregresse (per € 4.828), ad azzerramento totale dei riporti delle perdite pregresse e dell'effetto positivo della c.d. ACE (per € 2.998).

Per completezza d'informativa si evidenzia che per quanto riguarda la materia del cd. "regime delle società di comodo", la lettera c) del comma 128 dell'art.1 della legge n° 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) ha ampliato le ipotesi di esclusione automatica dal regime stesso, prevedendo che dal 2008 sono espressamente escluse dall'ambito soggettivo di applicazione della norma le società partecipate da enti pubblici in misura superiore al 20%. Tenuto conto che Plurima è una società a totale capitale pubblico, si evidenzia che è esclusa dall'ambito di applicazione

Non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

Nota Integrativa Altre Informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dagli articoli 2427 e 2427 bis e 2428 n. 3 e 4 Codice Civile.

I compensi spettanti, per l'anno 2015, ai componenti il CdA e ai componenti il Collegio Sindacale, nei termini indicati nella seguente tabella sono così determinati dall'Assemblea dei soci del 5/5/2014 per il periodo dall'1/1/2015 al 31/12/2015:

Compensi	Importo esercizio corrente
Amministratori:	
Compenso in misura fissa	15.407
Compenso in misura variabile	-
Indennità di fine rapporto	-
Rimborsi spese	616
Oneri Inail e inps	1.582
Tatale	17.605
Sindaci:	
Compenso con Cassa P.	14.869
Rimborsi spese	1.632
Oneri inps	75
Totale	16.576

Compensi revisore legale o società di revisione

I compensi, indicati nella tabella che segue, per l'incarico di revisione legale dei conti, relativi all'anno 2015, sono quelli deliberati dall'Assemblea dei soci del 17/05/2010 riconfermati dall'Assemblea dei Soci del 5/5/2014. Si evidenzia che l'incarico di revisore legale è stato affidato al Collegio Sindacale.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	4.956
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	4.956

Titoli emessi dalla società

La Società non ha emesso azioni in godimento, obbligazioni convertibili in azioni, altri titoli simili.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Attività di direzione e coordinamento

Nel rispetto delle disposizioni civilistiche relative all'esercizio delle attività di "Direzione e coordinamento di società", ai sensi dell'art.2497-bis comma 4° si evidenzia che il Consorzio di Bonifica di Secondo Grado per il Canale Emiliano Romagnolo (CER) detiene il 67,72% del capitale sociale e quindi esercita l'attività di direzione e controllo sulla società. Si allegano i prospetti di Stato Patrimoniale e Conto Economico del bilancio consuntivo dell'esercizio 2014 (ultimo bilancio disponibile); presso la società è depositata la versione del bilancio consuntivo esercizio 2014, riclassificato in base allo schema della determina Regione Emilia Romagna n. 15423/2011.

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2014: STATO PATRIMONIALE**ATTIVO**

Descrizione	Saldo periodo 1/1 /2014	Variazioni	Saldo periodo 31 /12/2014
Totale immobilizzazioni materiali al netto f. do amm.to	1.247.151,60	-11.643,41	1.235.508,19
Totale immobilizzazioni immateriali al netto f. do amm.to	403.381,40	731.291,96	1.134.673,36
Totale immobilizzazioni finanziarie	110.830,57	13.528,36	124.358,93
Totale Rimanenze di magazzino	1.810,97	1.167,10	2.978,07
Totale crediti al netto f.do svalutazione	21.507.160,43	-2.867.381,60	18.639.778,83
Totale c/bancari	9.187.246,96	-4.836.828,52	4.350.418,44
Totale Ratei e risconti	2.736,28	18.849,85	21.586,13
Totale Iva Credito	0,00	0,00	
Totale attivo	32.460.318,21	-6.951.016,26	25.509.301,95
TOTALE CONTI D'ORDINE ATTIVO			50.000,00

PASSIVO

Descrizione	Saldo periodo 1/1/2014	Variazioni	Saldo periodo 31/12 /2014
Totale debiti a lungo	427.106,35	58.103,31	485.209,66
Totale passivo a breve	14.689.926,14	-2.502.040,82	12.187.885,32
Totale capitale netto	1.324.281,38	0,00	1.324.281,38
Totale fondi di riserva di accantonamento	16.019.004,34	-4.508.611,16	11.510.393,18
Totale Passivo	32.460.318,21	-6.951.016,26	25.509.301,95
TOTALE CONTI D'ORDINE PASSIVO			50.000,00

RISULTATO DI ESERCIZIO: 0,00

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2014: CONTO ECONOMICO

--	--	--	--

Descrizione	Saldo periodo 1/1 /2014	Variazioni	Saldo periodo 31 /12/2014
Totale Contributi Consortili	7.006.515,83	62.731,50	7.069.247,33
Canoni per licenze e concessioni	46.452,26	1.679,74	48.132,00
Contributi attività corrente e in conto interesse	566.876,26	-65.865,63	501.010,63
Totale ricavi e proventi vari da attività ordinaria caratteristica	710.311,19	29.633,24	739.944,43
Utilizzo accantonamenti	248.184,67	244.391,48	492.576,15
Totale ricavi e proventi della gestione ordinaria	8.578.340,21	272.570,33	8.850.910,54
Totale finanziamenti sui lavori	4.840.866,31	3.505.453,42	8.346.319,73
Totale Ricavi gestione caratteristica	13.419.206,52	3.778.023,75	17.197.230,27
Totale costi personale	3.161.403,93	-57.347,85	3.104.056,08
Totale costi tecnici	3.877.370,24	180.983,31	4.058.353,55
Totale costi amministrativi	782.677,44	37.399,59	820.077,03
Accantonamenti ed ammortamento costi capitalizzati	1.452.617,62	-716.731,80	735.885,82
Totale costi Gestione Ordinaria	9.274.069,23	-555.696,75	8.718.372,48
Totale nuove opere fin.TERZI	4.571.445,37	3.773.971,19	8.345.416,56
Totale lavori in concessione	4.571.445,37	3.773.971,19	8.345.416,56
Totale costi gestione caratteristica	13.845.514,60	3.218.274,44	17.063.789,04
<i>RISULTATO GESTIONE CARATTERISTICA</i>	-426.308,08	559.749,31	133.441,23
Totale proventi finanziari	15.398,77	47.933,73	63.332,50
Totale Oneri finanziari	43.922,52	44.286,79	88.209,31
<i>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</i>	-28.523,75	3.646,94	-24.876,81
Totale proventi accessori e straordinari	769.793,69	-648.893,67	120.900,02
Totale Costi per attività accessorie e straordinarie	101.174,12	-76.952,75	24.221,37
<i>RISULTATI GESTIONE ACCESSORIA E STRAORDINARIA</i>	668.619,57	-571.940,92	96.678,65
Imposte e Tasse	213.787,74	-8.544,67	205.243,07
<i>RISULTATO GESTIONE TRIBUTARIA</i>	-213.787,74	8.544,67	-205.243,07
<i>RISULTATO ECONOMICO</i>	0	0	0

Azioni proprie e di società controllanti

Ai sensi degli artt. 2435bis e 2428 del Codice Civile, si precisa che la società, alla data di chiusura dell'esercizio, non possedeva né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate o alienate dalla società, né nel corso dell'esercizio né negli esercizi precedenti, anche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate a normali condizioni di mercato, regolate con specifici atti convenzionali e riferite a:

- prestito fruttifero come illustrato nella sezione "finanziamenti effettuati da soci della società" della Nota Integrativa Passivo e Patrimonio Netto;
- servizi di vettoriamento effettuati a favore di CER per l'approvvigionamento idrico al gruppo Amadori, come illustrato alla sezione "valore della produzione" della Nota Integrativa Conto Economico;
- servizi di vettoriamento effettuati a favore di Romagna Acque per l'approvvigionamento idrico del nuovo potabilizzatore della Standiana, come illustrato alla sezione "valore della produzione" della Nota Integrativa Conto Economico;
- servizi amministrativi ricevuti da Romagna Acque come illustrato alla sezione "costi della produzione" della Nota Integrativa Conto Economico.

Nota Integrativa parte finale

Signori Soci, Vi invitiamo ad approvare il presente Bilancio d'esercizio 2015, composto da Stato patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa e di destinare l'utile d'esercizio pari a € 7.732 come segue:

- euro 387 alla riserva legale, pari al 5% dell'utile d'esercizio;
- euro 7.345 alla riserva facoltativa

Forlì, 25 Marzo 2016

Per il Consiglio di Amministrazione, Il Presidente

Massimiliano Pederzoli

elaborazione xbrl

Dati relativi all'impresa PLURIMA S.p.A. con cod. fisc. 03362480406
Il file 000001005.XBRL è corretto

Le Camere di Commercio mettono a disposizione dell'utente strumenti per la
redazione dell'istanza XBRL

"InfoCamera" TEBE+

validazione base
data richiesta 13/04/2016 12:30:09 - tempo esecuzione 679 msec

